ligious, the Abbot and Convent
of Holm Cultram and their

successors that yearly payment
of ten poiinds sterling which
they were wont to make to tlie

lords of Bothel21 for their hind.s.

which they have at Kirke-

wynny [Kirkgunzeon] in Gal-

loway, in free and perpetual

alms, by the gift and grant and
concession of Boland son of

Huctred and other donoi's : So

that neither I, the said

Mward, nor any of my heirs or

assigns nor any one else will be

able to make any claim hence-

forth in the said yearlj^ pay-

ment. In attestation of which

I have fortified this present

writing with the impression of

my seal.

The seal has the early Brus shield, a saltire and chief.

The text in the gaps is restored by the great kindness of

Chancellor and Archdeacon Prescolt from a copy of the Holm

Cultram Chartulary in the British Museum. This charter is

not given in the Carlisle copy; but Huctred's charter in that,

Chancellor Prescott tells me, grants the Kirkwynny lands

subject to the p£,io payment to the lords of Botil. This looks

as though the lords of Bothel (or Buittle) held lands in Kirk-

gunzeon out of which Uchtred's grant was made, and that the

21 Or, less probably. Buittle.
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payment reserved something of their rights. The means by

which this charter came into possession of the Denton familv

I have already alluded to.

IV.

—

Letter Patent of Edward de Balliol, King of Scots

FROM 29 Sept., 1332 till 20 Jan., 1356, Containing \

Grant to John de Denton.

Edwardiis Dei gratia rex

Soottomm omnibus ad quos

presentes litere iiervenerint

salntem. Sciatis nos dedisse

ooncessisse et hac presenti

carta nostra confirmasse dilecto

valetto nostro Johanni de

Denton pro bono et laudabili

servicio sno nobis impenso et

jmpendendo forestam de Gar-

nery que fuit Willi Gasguensis

episcopi cum pertinentiis

inimici et rebellis nostri et que

per forisfacturam ejudem Epis-

copi ad manus nostras jam
devenerit, habendam et tenen-

dam eidem .Johanni et heredi-

bus suis de corpore suo legitime

procreatis de nobis et heredibus

nostris per servitia inde debita

et de jiire consueta, ac etiam

secundum legem et consuetu-

dinem regni nostri Scotie in

valore 20 marcarum per

annum, et si quid ultra exten-

tam predictam inveniatur nobis

efc heredibus nostris remaneat.

Ita tamen quod dicta foresta

cum pertinentiis non sit de

corona seu hereditate nostra

nee alicui vel aliquibus ante

hec tempora per nos donata, ac